Total Pages: 4 Roll No.

MAED-614

Measurement and Evaluation मापन एवं मूल्यांकन

MA Education (MAED)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the types of reliability.
 विश्वसनीयता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 2. What do you understand by validity? What are the main methods of determining the coefficient of validity.

 वैधता से आप क्या समझते हैं? वैधता गुणांक ज्ञात करने की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।
- **3.** Describe the primary mental ability (P.M.A) test propounded by Thurstone.

थस्टर्न द्वारा प्रतिपादित प्राथमिक मानसिक योग्यता (पी.एम.ए.) परीक्षण का वर्णन कीजिए।

- **4.** What do you understand by personality inventory? Write the names of some personality inventory.
 - व्यक्तित्व आविष्कारिका से आप क्या समझते हैं? कुछ प्रमुख आविष्कारिकाओं के नाम लिखें।
- **5.** Describe the process of construction and development of achievement test.
 - उपलब्धि परीक्षण के निर्माण एवं विकास की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe item analysis problems.

पद विश्लेषण समस्याओं का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by diagnostic test explain with example.

निदानात्मक परीक्षण से आप क्या समझते हैं उदाहरण देकर समझाइए।

3. What is achievement test? Describe its types.

उपलब्धि परीक्षण क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन करो।

4. What is the relationship between reliability and validity? Be mentioned.

विश्वसनीयता एवं वैधता में क्या संबंध है? उल्लेख करो।

5. What is the difference between split-half reliability and test-retest method?

अर्द्ध विच्छेद विश्वसनीयता और परीक्षण-पुन:परीक्षण विधि में क्या अंतर है?

6. How is the percentile score calculated?

शतांशीय प्राप्तांक की गणना किस प्रकार की जाती है?

7. What do you understand by projection? Briefly explain any one projective method.

प्रक्षेपण से आप क्या समझते हैं? किसी एक प्रक्षेपी विधि का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. Explain the difference between content validity and predictive validity.

विषय-वस्तु वैधता तथा पूर्व कथित वैधता के अंतर को समझाइए।